1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------o0o---------

                                            Tp. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 10 năm 2023

 Kính gửi: Bộ trưởng Bộ Y tế Đào Hồng Lan

Đồng kính gửi:  Ban soạn thảo xây dựng Nghị định sửa đổi NĐ 09/2016/NĐ-CP

(V/v xây dựng dự thảo Nghị định sửa đổi NĐ 09/2016/NĐ-CP theo quyết nghị

tại NQ 19/2018/NQ-CP của Chính phủ và công văn 1526/VPCP-KGVX  ngày 10/3/2023

của Văn phòng Chính phủ để tháo gỡ, hỗ trợ cho sản xuất, kinh doanh)

Thay mặt các Hội/Hiệp hội doanh nghiệp ký tên dưới đây, đại diện cho nhiều ngành

hàng chế biến thực phẩm chủ lực của Việt Nam (sau đây gọi tắt là ngành CBTP), chúng tôi

xin gửi tới Bộ trưởng lời chào trân trọng và xin cảm ơn Lãnh đạo Bộ Y tế đã luôn đồng

hành với cộng đồng doanh nghiệp trong phát triển sản xuất - kinh doanh và tháo gỡ các

vướng mắc trong thủ tục hành chính có liên quan.

Tiếp nối nhiều buổi làm việc và văn bản kiến nghị từ năm 2017, ngày 17/11/2021,

năm Hội/Hiệp hội ngành hàng thực phẩm đã có văn bản báo cáo - kiến nghị gửi Thủ tướng

Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Y tế và một số Bộ ngành liên quan về những bất cập, gây khó

khăn kéo dài đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp thực phẩm được

quy định tại điểm a và điểm b khoản 1 điều 6 Nghị định 09/2016/NĐ-CP về tăng cường vi

chất dinh dưỡng vào thực phẩm (gọi tắt là Nghị định 09) - “Muối…, dùng trong chế biến

thực phẩm phải được tăng cường i-ốt” và “Bột mỳ dùng trong chế biến thực phẩm phải

được tăng cường sắt và kẽm”.

Ngày 10/3/2023, Văn phòng Chính phủ đã ban hành công văn số 1526/VPCP-KGVX

thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà về việc “giao Bộ Y tế chủ trì,

phối hợp với các Bộ: Công thương và các bộ ngành liên quan khẩn trương nghiên cứu, sửa

đổi, bổ sung Nghị định 09 theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Nghị

quyết 19-2018/NQ-CP và công văn 10520/VPCP-KGVX ngày 16/11/2019 của Văn phòng

Chính phủ, trình Chính phủ trong năm 2023”.

Chúng tôi vui mừng được biết, Bộ Y tế đã soạn thảo kế hoạch xây dựng Nghị định sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 09, đồng thời ban hành quyết định thành lập Ban

soạn thảo và Tổ biên tập xây dựng Nghị định này. Chúng tôi mong đợi được đồng hành

đóng góp, tiếp tục trao đổi với Ban soạn thảo và Bộ Y tế trong thời gian tới để có được Dự

thảo nghị định sửa đổi phù hợp và đúng tiến độ theo chỉ đạo của lãnh đạo Chính phủ.

2

Chúng tôi xin phép gửi lại kèm theo đây văn bản ngày 17/11/2021 gửi Thủ tướng

Chính phủ và Bộ trưởng Bộ Y tế của các Hội/Hiệp hội cho nội dung quan trọng trên và trân

trọng đề nghị:

Bộ trưởng quan tâm, chỉ đạo để kịp thời có Dự thảo Nghị định phù hợp, tháo gỡ khó

khăn cho sản xuất, kinh doanh.

Xin chân thành cảm ơn và trân trọng kính chào,

CHỦ TỊCH HỘI

LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM

TP. HỒ CHÍ MINH

Lý Kim Chi

TUQ.CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU

THỦY SẢN VIỆT NAM

TỔNG THƯ KÝ HIỆP HỘI

Trương Đình Hòe

CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

THỰC PHẨM MINH BẠCH

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- VCCI, CIEM;

- Lưu các Hiệp hội

CHỦ TỊCH HỘI HÀNG VIỆT

NAM CHẤT LƯỢNG CAO

Vũ Kim Hạnh

CHỦ TỊCH HIỆP HỘI

NƯỚC MẮM PHÚ QUỐC